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Efni: Ábendingar varðandi tillögu að breytingu á deiliskipulagi á athafnarsvæði á Esjumelum á 

Kjalarnesi 

 

Andlegt þjóðarráð bahá‘ía á Íslandi hefur kynnt sér tillögu til breytinga á deiluskipulagi á athafnasvæði 

á Esjumelum og vill að því tilefni koma eftirfarandi ábendingum á framfæri.  

 
Þjóðarráðið telur sig eiga hagsmuna að gæta þar sem aðkomuleið að landi í þess eigu liggur um 

Norðurgrafarveg. Þjóðarráðið var eigandi jarðarinnar Norðurgrafar en seldi hana Skipulagssjóði 

Reykjavíkur árið 2002 (þinglýstur kaupsamningur og afsal dags. 14. mars 2002). Við þá sölu var 
undanskilið íbúðarhús Norðurgrafar og rúmlega 38 ha landsvæði „þar sem verðandi tilbeiðsluhús 

seljanda mun standa í framtíðinni“ eins og það var orðað í kaupsamningi. Með f.n. kaupsamningi tók 

Reykjavíkurborg á sig þá kvöð að „tryggja öruggt og greiðfært aðgengi að landi seljanda“ og annast 
viðhald vega „frá þjóðvegi að landi seljanda“. 

 

Í ljósi þess sem að ofan greinir, fagnar Þjóðarráðið hvernig staðið hefur verið að umræddri breytingu á 

deiliskipulagi og undirstrikar mikilvægi þess að sérákvæðum varðandi lóð við Bronssléttu 6, þangað sem 
Malbikunarstöðin Höfði mun flytja starfsemi sína, verði vandlega fylgt eftir og að ráðgjafar með 

sérþekkingu á slíkri starfsemi verði fengnir til að undirbyggja þá eftirfylgni með mælingum og ráðgjöf. 

Það er einnig mikilvægt að það ákvæði „að svæðið verði afgirt og gróðri komið fyrir á lóðamörkum“ 
komi til framkvæmda í fyrsta áfanga uppbyggingar á lóðinni. Þjóðarráðið mun einnig nýta rétt sinn til að 

koma á framfæri athugasemdum við ákvæði starfsleyfis stöðvarinnar, eftir því sem tilefni er til, þegar 

Umhverfisstofnun tekur það til endurskoðunar.   

 
Þó svo að þessi breyting á deiliskipulagi feli ekki í sér breytingar á legu Norðurgrafarvegar, þá má gera 

ráð fyrir því að uppbygging á svæðinu hafi áhrif á ásýnd götunnar og þróun gróðursvæða og skjólbelta, 

sem skipulagið gerir ráð fyrir meðfram og við þá götu. 
 

Verkfræðistofan VSB, sem sérhæfir sig m.a. í hönnun gatna, hefur gert úttekt fyrir Þjóðarráðið á ástandi 

Norðurgrafarvegar. Vegagerðin gaf Norðurgrafarvegi veganúmer sem skilgreinir hann sem héraðsveg. 
VSB bendir á að vegurinn hafi ekki verið í ástandi sem ætlað er héraðsvegum.  

 

Þjóðarráðið vekur athygli á þessum staðreyndum hér og nú til að undirstrika mikilvægi þess að ákvarðanir 

á deiliskipulagsstigi taki eftir því sem kostur er mið af þáttum sem tengjast  aðliggjandi svæðum og 
umferð að þeim. Lýðheilsugildi „Græna kragans“ og annarra útivistarsvæða sem liggja að svæðinu á 

aðeins eftir að aukast og því mikilvægt að tengingin við hringtorgið á þjóðvegi 1 og sá hluti 

Norðurgrafarvegar, sem liggur um umrætt deiliskipulagssvæði, verði ekki einungis hugsuð sem aðkoma 
að athafnasvæði heldur einnig sem falleg aðkoma að verðmætu útivistarsvæði fyrir almenning.        

 

 

Virðingarfyllst  

fyrir hönd Andlegs þjóðarráðs bahá’ía á Íslandi 
 

 

 

____________________________________ 
Elínrós Benediktsdóttir, ritari 

mailto:skipulag@reykjavik.is
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USK Skipulag

Frá: Axel Benediktsson <axel.benediktsson@umhverfisstofnun.is>
Sent: mánudagur, 17. febrúar 2020 12:41
Til: USK Skipulag
Efni: Kjalarnes Esjumelar, breyting á deiliskipulagi - auglýsing

Takk fyrir erindið 
 
Umhverfisstofnun bendir á að í 2. mgr. 68. gr. laga nr. 60/2013 um náttúruvernd kemur fram að leita skal umsagnar 
Umhverfisstofnunar við gerð deiliskipulags á náttúruverndarsvæðum og á svæðum sem njóta sérstakrar verndar skv. 
61. gr. laganna. 
Umhverfisstofnun telur að svæðið sem deiliskipulagstillagan nær til sé hvorki á náttúruverndarsvæðum né á 
svæðum sem njóta sérstakrar verndar. Stofnunin áformar því að veita ekki umsögn varðandi tillöguna. Ef 
sveitarfélagið hefur athugasemd við afgreiðslu stofnunarinnar er hægt að koma því á framfæri með því að senda 
erindi á ust@ust.is 
 
 

Bestu kveðjur, Best regards 
Axel Benediktsson 
Sérfræðingur, Advisor  
Svið friðlýsinga og starfsleyfa, Department for Designation of Nature Protection Areas and Pollution Permits  
  

 
  
Umhverfisstofnun, Environment Agency of Iceland 
Suðurlandsbraut 24, 108 Reykjavík, Iceland 
Sími / Phone: +354 591 2000  
Veffang / Webpage: Http://www.ust.is  

 
DISCLAIMER / UM TÖLVUPÓSTINN: Http://www.ust.is/disclaimer 
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Reykjavík 11.júní 2020 

 
 
Varðar: Kjalarnes, Esjumelar, breyting á deiliskipulagi/ Svör við athugasemdum á auglýsingatíma 
skipulags. 
 
Að lokinni auglýsingu er lögð fram að nýju tillaga umhverfis- og skipulagssviðs að breytingu á 
deiliskipulagi á athafnarsvæðinu við Esjumela á Kjalarnesi. Í breytingunni felst helst að skipulögð er 
um 5 hektara lóð fyrir Malbikunarstöðina Höfða þar sem fyrirtækið hyggst starfsemi sína á 
Esjumela. Felldar eru niður aðrar 12 lóðir og sameinaðar í eina stóra, sett eru ákveðin skilyrði fyrir 
lóðina og fylgir m.a. mat á umhverfisþáttum breytingar með tillögunni. Einnig eru nokkrar lóðir 
sem skilgreindar voru fyrir dreifstöðvar OR felldar út og möguleiki gefinn á að stækka aðliggjandi 
lóðir, auk þess er gerð breyting á lóðarstærð við Silfursléttu o.fl., samkvæmt uppdr. Landmótunar 
sf. dags. 22. október 2019 síðast br. 25. mars 2020.  
 
Tillagan var auglýst frá 30. janúar 2020 til og með 12. mars 2020.  
Eftirtaldir sendu athugasemdir/umsögn: 
 
1) Mosfellsbær dags. 28. febrúar 2020 og 13.maí 2020 
2) Andlegt þjóðarráð bahá´ía á Íslandi  dags. 12. mars 
3) Veitur dags. 12. mars 2020 
4) Lagður fram tölvupóstur Umhverfisstofnunar dags. 17. febrúar 2020. 
 
 
Athugasemdir og svör. 
 
1) Mosfellsbær dags. 28. febrúar 2020 
Mosfellsbær sendir inn tvö bréf með athugasemdum. Annað bréfið barst á auglýsingatíma, dags. 
28. febrúar 2020. Seinna bréfið er  dags. 13. maí 2020 barst eftir fund með skipulagsyfirvöldum í 
Reykjavík og Mosfellsbæ þar sem settar eru fram frekari athugasemdir,   eftir að auglýsingatíma 
deiliskipulagsins lauk þann 25. mars sl.  ,  
 
Í bréfi Mosfellsbæjar, dags. 28. febrúar 2020, er í grunninnn mótmælt þeim áformum sem sett eru 
fram í auglýstri  skipulagstillögu um að heimila nýja  malbikunarstöð á Esjumelum.  Í bréfinu er því 
haldið fram að starfsemi af þessum toga  stangist á við heimildir gildandi Aðalskipulags Reykjavíkur 
2010-2030 og.  umrædd starfsemi  muni hafa í för með sér mjög neikvæð umhverfis- og sjónræn 
áhrif, sem skerða munu gæði útivistar fyrir nærliggjandi svæði sem margir Mosfellingar og 
höfuðborgarbúar nýti sér. Óskað var eftir fundi með borgarstjóra og formanni skipulagsráð en 
orðið var við þeirri beiðni sbr. ofangreint.   
 
Í bréfi Mosfellsbæjar, dags. 13. maí 2020, eru  ítrekuð þau mótmæli sem fram hafi komið í fyrra 
bréfi dags.  28.febrúar 2020.  Fulltrúar Mosfellsbæjar hafi síðan á fundi með bogarstjóra og 
starfsmönnum Reykjavíkur  14. apríl 2020komið á framfæri sterkum mótmælum við fyrirhugaðar 
skipulagsbreytingar. Í bréfi Mosfellsbæjar er farið vel yfir forsögu málsins innan stjórnkerfis 



  

             bls. 2 

Mosfellsbæjar og þau sjónarmið sem þar ríkja um að umrædd deiliskipulagsbreyting fyrir 
malbikunarstöð sé ekki að uppfylla skilmála og skilyrði nýlegrar aðalskipulagsbreytingar þar sem 
rýmkaðar voru heimildir um iðnað á ákveðnum lóðum svæðinu að uppfylltum ákveðnum skilyrðum 
um mat á umhverfisáhrifum. Telur Mosfellsbær að rýmkaðar heimildir um iðnað á svæðinu  skv. 
greinargerð  aðalskipulagsbreytingarinnar eigi við um mun léttvægari starfsemi líkt og tilgrein er 
almennt í reglugerð um athafnasvæði en ekki grófan iðnað.Telur Mosfellsbær að hafi það verið 
áætlunReykjavíkurborgar að setja upp mengandi iðnaðarstarfsemi að Esjumelum, hefði verið 
eðlilegast að ffara í fulla breytingu á landnotkun svæðisins úr athafnasvæði  í iðnaðarsvæði , en 
ekki með rýmkuðum heimildum um iðnaðarstarfsemi innan athafnasvæðisins. eins og gert var.  
 
Svar: Í umræddri breytingu á aðalskipulagi fyrir Esjumela frá árinu 2019 er skýrt kveðið á um að þar 
sé verið að heimila  iðnaðarstarfsemi (sbr. landnotkunarflokkurinn iðnaðarsvæði) á einstökum 
lóðum norðan vatnaskila/ norðan Norðurgrafarvegar, að undangengnu sérstöku mati á 
umhverfisáhrifum  og breytingu á deiliskipulagi.  
 
Skýrt er samkvæmt skipulagsreglugerð að sveitarstjórnum er heimilt að skilgreina nánar 
landnotkun á einstökum landnotkunarsvæðum í aðalskipulagi, til þrengingar eða víkkunar frá 
almennum heimildum um starfsemi á einstaka landnotkunarsvæðum sem kveðið er á um í 
skipulagsreglugerð. Á þeim grundvelli er sveitarstjórn heimilt  að setja sérákvæði um 
iðnaðarstarsemi á athafnasvæðinu á líkt og gert var á Esjumelum, þó svæðið sé enn merkt í heild 
sinni sem athafnasvæði á skipulagsuppdrætti. Ástæða þess að þessi leið var farin (sbr. valkostur A) 
var að undirstrika að ráðandi starfsemi á svæðinu yrði áfram í anda þess sem almennt væri heimilt 
á athafnasvæðum. Iðnaðarstarfsemi sem er mögulega mengandi væri þannig undantekingin en 
ekki reglan og metin sérstaklega í hverju tilviki. Svæðið á Esjumelum er hátt í 70 ha að stærð, þar af 
um 44 ha norðan vatnaskila og það er því ljóst að starfsemi sem getur flokkast sem óþrifalegri 
iðnaður nær ekki nema til lítils hluta svæðisins.    
 
Varðandi þau mjög neikvæðu umhverfisáhrif sem Mosfellsbær telur að starfsemi 
Malbikunarstöðvar á svæðinu á þessari einu lóð hafi í för með sér þá kemur fram í 
umhverfisskýrslu með tillögu ogmati á umhverfisáhrifum að í heild að teknu tilliti til 
mótvægisaðgerðar, þar sem neikvæð áhrif eru lágmörkuð þá hefur breytingartillagan í heild sinni 
óveruleg áhrif á umhverfið, þó vissulega einstaka þættir séu með mögulega neikvæð áhrif sbr. 
kemur fram í vægistöflu á uppdrætti. 

 
 

2) Andlegt þjóðarráð bahá´ía á Íslandi  dags. 12. mars 
Þjóðráðið telur sig eiga hagsmuna að gæta þar sem aðkomuleið að landi þess liggur um 
Norðargrafarveg. Sjá nánar innsenda greinargerð. Ekki er um beinar athugasemdir að ræða við 
auglýsta tillögu. 
 
Svar: Ekki er gert ráð fyrir að loka með neinum hætti aðkomu að landi Þjóðarráðs Bahá´´ia á Íslandi 
við Norðurgröf. 

 
 

3) Veitur dags. 12. mars 2020 
Veitur benda á þegar hefur verið hannað dreifikerfi fyrir hitaveitu, fráveitu, neysluvatns og rafveitu 
á skipulagssvæði og allar stórar breytingar kalla á endurhönnun á kerfunum með tilheyrandi 



  

             bls. 3 

kostnaði. Enn fremur vekja Veitur athygli á að ekki er leyfilegt að byggja veggi eða jarðvegsmanir 
ofan á eða mjög nálægt lögnum Veitna og tryggja þarf aðgengi að lögnum vegna viðgerða og 
viðhalds. Við breytingu þarf að ákveða staðsetningu nýrra dreifistöðva í samráði við Veitur og 
afmarka Lóðir fyrir nýjar dreifistöðvar á uppdrætti. Fráveitukerfi fyrir Esjumela var hannað án 
mengandi iðnaðs. Setja þarf því skýrar kröfur um hreinsun innan lóðar áður en ofanvatn er leitt í 
kerfið, m.a. þá kröfur um hreinsun með blágrænum ofanvatnslausnum og byggingu settjarna innan 
lóðar. 
 
Svar: Samráð við Veitur átti sér stað á meðan á kynningarferli stóð og voru gerðar nokkrar 
lagfæringar í greinargerð og  uppdrætti eftir að kynningarferlinu lauk.Um er að ræða lagfæringar 
sem snúa að  dreifstöðvum og  hreinsun ofanvatns innan lóða og textabreytingar í samantekt um 
mat umhverfisáhrifum.  Sjá samantekt aftast í skjali. 
 
4) Tölvupóstur Umhverfisstofnunar dags. 17. febrúar 2020. 
Umhverfisstofnun telur að svæðið á Esjumelum sé ekki á náttúruverndarsvæði né á svæði sem 
njóti sérstakrar verndar. Stofnun áformar því ekki að veita umsögn varðandi tillöguna.  
 
Svar: Ekki er talin þörf á að svara athugsemdinni.  
 
Niðurstaða 
Þakkað er fyrir þær athugasemdir sem bárust á auglýsingatíma skipulagsins. Ekki er talin þörf á 
frekari viðbrögðum við athugasemdum þar sem  skýrt er að umrædd starfsemi skv. breytingu á 
deiliskipulagi er í öllu í samræmi við  skipulagsheimildir í gildandi aðalskipulagi og landnotkun 
svæðisins. 
 
Lagt er til að eftirfarandi breytingar séu gerðar á skipulagsgögnum eftir auglýsingu, en þær tengjast 
að öllu leyti smávægilegum breytingum vegna dreifistöðvar og frekari skilmála vegna ofanvatns 
innan nýrrar lóðar að Bronssléttu 6.  
 
Sjá nánar framlagðan skiplagsuppdrátt dags. 25. mars 2020., sem hefur verið lagfærður að loknu 
kynningarferli sbr. eftirfarandi:  
 
Lagfæringar vegna dreifistöðvar;  

 
 
 
 



  

             bls. 4 

Sérákvæði lóðar er varða hreinsun ofanvatns á lóð Bronssléttu 6 breytt; 
 

 
 

 
 
 
Lagfæringar gerðar á texta varðandi samantekt umhverfisáhrifa; 
 

 
 



  

             bls. 5 

 
 
 
 
 
 

f.h umhverfis- og skipulagssviðs 
skipulagsfulltrúa, /Björn I. Edvardsson 
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